
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.542  37 Terça-feira, 06 DE ABRIL DE 2021

Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais van-
tajosa para a Termo de abertura do Processo Nº 008/2021 - CPL/PMPA 
– Pregão Eletrônico nº 002/2021, referente a AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 
NOVO ZERO QUILÔMETRO, DO TIPO VAN UTILITÁRIO PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DESTE FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MI-
LITAR DO PARÁ – FASPMPA. conforme ajustes e exigências estabelecidas 
neste Edital e seus anexos.
Data de Abertura: 16/04/2021
Horario da Abertura: 10h00m (horário oficial de Brasília-DF)
Endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.
gov.br
Maiores informações: (091) 3344-2070
Belém, 05 de abril de 2021.
MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL PM RG 18338
Diretor do FASPM

Protocolo: 642058

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de Termo Aditivo nº 003/2021
Contrato nº 010/2017
Exercício: 2021
Objeto: Reequilibrio dos preços de telefonia fixa do Contrato Administrativo 
010/2017 - FASPM
Justificativa: Homologação de preços máximos aceitáveis por portaria da 
Seplad, referente aos contratos oriundos da Ata de Registro de preços 
04/2016
Valores fixados:
1 – LOCAL: Fixo-fixo – Intra-grupo: Minuto R$ 0,03618
2 – LOCAL: Fixo-fixo – Extra-grupo: Minuto R$ 0,0318
3 - LOCAL: Fixo-Móvel (VC1) Minuto R$0,8600
4 - LDN: Fixo-Fixo – Intra-Grupo Minuto R$ 0,1244
5 - LDN: Fixo-Fixo – Extra-Grupo Minuto R$ 0,1244
6 - LDN: Fixo-Móvel (VC2 e VC3) Minuto R$ 1,3106
7 - LDI: Fixo-Fixo – Extra-Grupo Minuto R$ 1,3588
8 - LDI: Fixo-Móvel Minuto R$ 1,4412
Data da Assinatura: 22/03/2021.
Licitação: Ata SRP N° 004/2016- Sead oriunda do Pregão Eletrônico SRP 
n° 009/2016 – Sead-PA.
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto/Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Adiministrativas
Elemento de Despesa: 33903958 – Serviços de Telecomunicações Exceto Tic
Plano Interno: 4120008338c
Fonte: 0151000000 (Recursos Próprios)
Contratada: Claro S/A
CNPJ nº 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Henri Dunant, n° 780, Torres A e B, Bairro: Santo Amaro, 
Cidade de São Paulo - SP
E-mail: regina.nascimento@claro.com.br
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 642005
Extrato de Termo Aditivo nº 01/2021
Contrato nº 022/2020
Exercício: 2021
Objeto: Prorrogação do Contrato Administrativo n° 022/2020/FASPM, e o 
reajuste do valor contratual.
Justificativa: Proximidade do fim da vigência contratual, assim como o 
reajuste pela variação acumulada do IGP-M (Índice Geral de Preços do 
Mercado).
Valor Global: R$ 108.118,56 (Cento e Oito Mil, e Cento e Dezoito Reais, e 
Cinquenta e Seis Centavos).
Valor Mensal: R$ 9.009,88 (Nove Mil, e Nove Reais, e Oitenta e Oito Cen-
tavos).
Vigência: 25/03/2021 a 24/03/2022.
Data da Assinatura: 10/03/2021.
Licitação: PROCESSO N° 009/2020-CPL/FASPM – Dispensa de Licitação N° 
004/2020-CPL/FASPM.
Programa: 8338 – Ações Administrativas
Projeto/Atividade: 8338 – Operacionalizações das Ações Administrativas
Elemento de Despesa: 33904057 – Serviços de Processamento de Dados
Plano Interno: 4120008338C
Fonte: 0151000000
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
CNPJ nº 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Centro Administrativo do 
Estado; Bairro: Icoaraci; CEP:66820-000; Belém-PA
Telefone: (91) 3344-5411
E-mail: gabinete@prodepa.pa.gov.br
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 642162

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°045/2021-GAB DIRETOR/Sup. Fundos.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.

RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor EDILSON A. BEZERRA DO NASCIMENTO RG 
nº25129 CPF n° 361.933.212-68 MF nº 56886981, REPRESENTANTE DO 
FASPM EM MONTE ALEGRE a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 
800,00 (Oitocentos Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional 
programática: 08.122.1297.8338.0000; Sendo R$ 200,00 (Duzentos Re-
ais) na 339030 (Material de Consumo), Sendo R$ 300,00 (Trezentos Reais) 
na 339036 (Pessoa Física) e sendo R$ 300,00 (Trezentos Reais) na 339039 
(Pessoa Jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 05 de Abril de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 641916

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

CONTRATO
.

4º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo n° 003/2017- FUN-
SAU
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 003/2017-FUNSAU, por 
mais um período de 12 (doze) meses, não
alterando as demais cláusulas do contrato, inclusive permanecendo o mes-
mo valor global estimado.
Vigência: 01/04/2021 a 31/03/2022.
Natureza de Despesa 339030 / PT: 06122129783380000/ Fontes: 0150 
e 0350.
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares – FUNSAU.
Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
Ordenador: LISIO EDUARDO CAPELA HERMES - CEL QOSPM RG 27235.
Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 641997

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Termo Aditivo: 04
Contrato: 360/2017
Data da Assinatura: 01/04/2021
Objeto: Prorrogação de vigência contratual por mais 12 (doze) meses e 
acrescimos de 25% ao valor global.
Valor: O valor global do CONTRATO passará de R$2.300.000,00 ( Dois mi-
lhões trezentos mil reais) para R$ 2.875.000,00 (Dois milhões oitocentos 
e setenta e cinco mil reais).
Unidade Gestora: 310101
Fontes de Recursos:0101002169
C.Funcional: 06.122.1297.4668
Elemento de Despesa: 339030
Vigência: 02/04/2021 até 01/04/2022
Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ:03.506.307/0001-57
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 641890

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 038/DIÁRIA/CEDEC, DE 01 DE ABRIL DE 2021.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 039 de 26 de 
Janeiro de 2021 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.473 
de 28 de Janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder diárias aos militares: Da Coordenadoria Estadual de 
Defesa Civil, 05 (cinco) Diárias de Alimentação e 04 (quatro) Diárias de 
Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 18.159,57 (DEZOITO 
MIL, CENTO E CIQUENTA E NOVE REAIS E CIQUENTA E SETE CENTAVOS), 
por terem seguido viagem de Belém-PA para os municípios de Salinópolis, 
Barcarena, Marudá e Distritos de Belém (Mosqueiro e Outeiro)/PA, nas 
Regiões de Integração Rio Caité, Guamá, Tocantins e Guajará, com diárias 
do grupo A e B, no período de 01 a 05 de abril de 2021, a serviço da Coor-
denadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGINALDO PINHEIRO DOS SANTOS – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 641814


